De los quales el uno que y es clamado “el campo de las vinnyas”, la terra del qual es un caffiz de ordio, affruenta con vinnya de Gillyem de Almenara et con mallyuelo de la lampada de la iglesia de Monçalbarba et con mallyuelo de fillyos de Blasco Garcez.

Item, el otro campo que es clamado “el campo del tellyar”, la terra del qual y es dos quartales de ordio, affruenta con el rio de Ebro et con campo et mallyuelo de Sanc de Mallyen et con braçal dont se riega.

Item, el otro campo y es clamado “el campo del scorredero”, la terra del qual es quatro quartales de ordio, affruenta con campo de Johan Lopez et con campo de Guillyem Lopez de Luna et con braçal dont se riega.

Et y es condicion que si por aventura el rio d’Ebro dest ora adelant alguna partida del dito campo del tellyar levava, que sia baxado del trehudo segunt del precio que de aquell responder deveades a conoscimiento de dos lavradores, puesto el uno por vos et el otro por el abat del dito monesterio qui es o por tiempo sera o por el procurador de aquell.

Assi como las ditas affrontaciones encierran et de parten los ditos campos et cadauno de aquellos en derredor, assi aquellos et cadaun dellos a vos do a trehudo a todos tiempos perpetualment dius tal manera et condicion que vos el sobredito campo dito de las vinnyas, la terra del qual y es un caffiz de ordio, ayades plantado et avinnyado, plantades et avinnyedes dentro tiempo et espacio de diez annos primeros siguientes et continuament complidos et en est medio que lavredes los ditos heredamientos et cadauno de aquellos bien et lialment, assi que las propiedades de aquellos non se ayermen; et de que sera plantado el dito campo, que podedes la vinnya que en aquell sera por razon et que cavedes aquella cadaun anno bien et sufficientment et que tengades et mantengades los ditos heredamientos et cada uno de aquellos mellyorados et non peyorados.

Et que paguedes en cadaun anno por todos tiempos, por razon de los ditos campos et vinnya qui sera, alfardas, vinnyogalias et todas gietas de çudes et de cequias nuevas et todas otras facenderas que conviengan seer pagadas por razon de aquellos et que dedes et paguedes de trehudo por razon de los ditos tres campos et vinnya qui sera al abat del dito monesterio qui y es o por tiempo sera o a su procurador en cadaun anno por todos tiempos perpetualment hueyto solidos de dineros jaqueses, los quales paguedes en cadaun anno por la fiesta de Santa Maria mediant agosto, el qual trehudo comença a pagar por la fiesta de Sancta Maria mediant agosto primera vinient et dalli adelant cadaun anno en el dito plazo.